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lıntıları ise kolayca izlenebiliyor. Oyma kanal 
öylesine ince işlenmiş ki araştırmalar sırasın-
da taşa oyulmuş iç bölümün tabanında, 3 cm 
kalınlığında tuğla tozu ile karıştırılmış, ayrı bir 
özel taban katmanı bulunmuş. Öyle görünü-
yor ki kanalı yapan mühendis, suyun oyulmuş 
taş üzerinden değil de kendi ürettiği özel bir 
taban üzerinden akmasını istemiş. 

Bu tercihin nedeninin suyun olası çatlak ve 
yarıklardan kaçmasını önlemek olduğu savu-
nuluyor. Öte yandan suyun kanal içinde yüz-
lerce yıl akması sonucunda özellikle tabanda 
yer yer kireç tortular da oluşmuş. Bütün bu 
ince çalışmalar eşiğinde dev kayaları izleye-
rek kanalda yürümek, insanda garip duygular 
yaratıyor. Böyle bir şey nasıl yapılır? İnsanın 
Ferhat’ın aşk öyküsüne inanası geliyor.

Kuşkusuz ortada bir aşk var ama bu aşk Romalı 
mühendisin bir kadından çok kentine, yurdu-
na ve bilgiye duyduğu bir aşk gibi görünüyor. 
Oyma kanalın yolu, dağın yamaçları ile kaya-
ların büyük girinti çıkıntılarına uygun olarak 

önümüzde kıvrımlar yaparak ilerliyor. Kanalın 
içine etraftan küçük taş molozlar düşmemesi 
için dağ tarafındaki duvar fazladan 1,5 hatta 
2-3 m kadar tıraşlanmış. Ama en ilginci kana-
lın sert dağ yamaçlarında 360 dereceye yak-
laşan tam dönüş yaptığı noktaların olması. 
Duvarlar karşılıklı olarak neredeyse bütünüyle 
ince ince yontulmuş. Özellikle bazı dönüş-
lerden sonra kanal tabanına 1–1,5 m kadar 
uzunlukta ama en çok 5 cm derinliğinde düz 
ve dörtgen havuzcuklar oyulmuş. Bunlar, su-
yun akışı sırasında sürüklenen bazı madde-
lerin buralarda çökmesi için yapılmış olmalı. 
 
Az sonra Poligon denilen alana geliyoruz. Bu-
rada üstü tonozlu kanallar daha sık görünü-
yor ama yer yer çöküp kırılmışlar. Poligon’dan 
sonra oyma kanal bir süre daha devam ediyor. 
Bu kez de karayolunun kayayı tıraşlamasıyla 
birlikte kanal yine sona eriyor. Bu noktada ka-
nal, son izlere göre karayolunun 2,5-3 m ka-
dar yukarısında bulunuyor. Bundan sonra ise 
üzerinde sık ağaçlı korunun bulunduğu geniş-
çe bir tepe geliyor. Karayolunun kanalı kestiği 

Kanalın tonoz bir örtü ile üstünün kapalı olan bir bölümü yıkıldıktan sonra kanal ile birlikte görülüyor.

Ferhat Su Kanalının yaklaşık 360 derecelik dönüş yaptığı yerlerden biri… 
Dikkat edilirse kaya yukarıya doğru epeyce tıraşlanmış.
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Kayaya oyma su kanalı Amasya Tokat Devlet Karayolu’nun 
tam kenarında bulunuyor.
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noktadan bu yana yolun seviyesi değişmedi-
ğine göre kanal tepeyi tünellerle aşmış olma-
lı.Daha sonra tünelin izini kentin içine doğru 
Amasya İmam Hatip Lisesi girişindeki bir ta-
bela sayesinde fark ediyoruz. Etrafı korumaya 
alınan tünelin büyük bölümü toprak altında 
kalmış. Yalnızca üst tonozu görünüyor. Bura-
da küçük bir dehlize benzeyen tünele girme-
ye ise artık imkân yok. Ayrıca tüm bu bölgeler 
geç Bizans Dönemi’nden itibaren yerleşime 
açılmış. Kayıtlar 12. yüzyıldan sonra kana-
lın da tamamen işlevini yitirdiğini belirtiyor. 

Böylece kanal da su yolu da giderek insan-
ların hafızasından siliniyor. Bu eşsiz mühen-
dislik harikası su anıtı da bir efsaneye, Ferhat 
ile Şirin Efsanesi’nin bir parçasına dönüşüyor. 
 
 
Bir kez daha Ferhat ile Şirin 

Su mühendislik harikalarından biri olan kana-
lı gezdikten sonra Ferhat’ın masalı gözümde 
daha bir önem kazanıyor. Çünkü böylelikle bu 
müthiş anıt artık efsaneleşmiş oluyor.   

Bir zamanlar ünlü bir nakkaş olan Ferhat, Sul-
tan Mehmene Banu’nun kız kardeşi Şirin için 

yaptırdığı köşkün süslemelerini yaparken 
Şirin’i görüp âşık olur. Şirin de Ferhat’ı se-
ver. Ferhat bir süre sonra sultana haber sa-
larak Şirin’i ister. Sultan buna yanaşmaz. İşi 
düşmüş olduğu için Ferhat’ı oyalamak adına 
Elma Dağı’nı delip kente su getirmesi şartını 
koşar. Ferhat ise sevdasının verdiği güçle dağ-
ları delmeye başlar. Nihayet işin bitip suyun 

tam kente geleceği sırada sultan, dadısıyla 
Ferhat’a Şirin’in güya ölmüş olduğu haberini 
yollar. Bunu duyan Ferhat, acıdan ne yaptığını 
bilemez ve elindeki künkü havaya fırlatır.O da 
gelir tam Ferhat’ın başına düşer ve onu öldü-
rür. Haberi alan Şirin, olay yerine geldiğinde 
Ferhat’ın ölüsüyle karşılaşır. O da kendini ka-
yalıklardan atar ve can verir. 

İkisi birlikte yan yana kayalıklara gömülürler. 
Denilene göre her bahar kayalıklarda iki gül 
açar, tam birbirlerine kavuşmak üzereyken 
aralarından bir karaçalı çıkıp güllerin kavuş-
masını engellermiş. Ferhat’ın bize öğrettiği 
önemli bir ders var; aşkla yapılan iş, insana 
dağları bile deldirir. Sınamak isterseniz Ferhat 
Su Kanalı Amasya’da sizi bekliyor.

Ferhat Su Kanalı kent içinde yer yer tüneller içinden gidiyor. 
Bunların en bilinenlerinden bir olan İmam Hatip Lisesi 

yanındaki kanal korunmaya alınmış.

Amasya, çarpıcı tarihi dokusu içinde dağlık vahşi doğası ve Yeşilırmak ile birlikte huzurlu, sessiz. 



259258

“Su Mühendisliği Harikaları” Bizans su sarnıçları

Fil Damı (Hebdemon Sarnıcı)

Zeytinburnu Veliefendi Hipodromu’nun ya-
kındaki bu sarnıç, Bizans’ın dört büyük açık 
sarnıcından, İstanbul’un antik kent sınırla-
rı dışında kalan tek açık sarnıcı. Diğer üçünü 
az önce İstanbul’un tarihi kent sınırları içinde 
görmüştük. 

Sarnıca günümüzde Fil Damı denmesinin ne-
deni Osmanlı sultanlarına, dış ülkelerden gön-
derilen hediye fillerin burada barındırılması 
nedeniyle verilmiş. Hebdemon adını ise sarnı-
ca yakın Hebdemon adlı bir Bizans sarayından 
dolayı almış. Boyutları 127x76 m olan dik-
dörtgen planlı sarnıcın derinliği 11 m. Duvar-
ları ise kuzey güney yönünde 4 m iken doğu 
batı yönünde ise 7 m’dir. Duvarlar dıştan ay-
rıca helezonlu bir sistem aracılıyla daha güç-
lendirilmiştir. Duvarların inşa biçimi ve malze-
mesini 5 sıra tuğla ile 2 sıra kaba yontma taş 
oluşturmuştur. 

Üst bölümü bütünüyle toprak seviyesinde 
olan sarnıcın yapım tarihi tam bilinmemekle 
birlikte bazı kaynaklar 8. yüzyıla ait olabilece-
ğini savunuyorlar. Sarnıç, Bizans döneminde 
yakınlardaki bir Bizans sarayı ile Bizans ordu-
sunun su ihtiyacını karşılamak üzere inşa edil-
mişti.

Kapalı Sarnıçlar

Bizanslılar açık sarnıçların birçok açıdan uy-
gun olmadığını görünce, zaman içinde on-
ları terk edip kapalı sarnıçlar inşa etme eği-
limine girdiler. Açık sarnıçlar bir anlamda ve 
su mimarisi açısından kapalı sarnıçlara ge-
çişin bir önceki evresini oluşturmaktaydı. 
 
Böylece Bizanslılar, kentin su sorununu yete-

rince ve sağlıklı biçimde çözmediğini düşün-
dükleri açık sarnıçları terk edip, daha ileri ve 
karmaşık bir yapısı olan kapalı sarnıçlara geçiş 
yaptılar. Bu geçişte kuşkusuz su mimarisi ka-
dar, su mühendisliği açısından da yeni ve daha 
karmaşık sorunlarla uğraşmak ve onları çöz-
mek zorunda kalmışlardı. Örneğin bu sarnıç-
ların tabanları tuğla döşeliydi. Ayrıca su yalı-
tımı için duvarlar ince tuğla kırıklı olan pembe 
renkli kalın bir horasan harcı ile sıvanıyordu. 
Mimari açıdan ise açık sarnıçlarda da olduğu 
gibi köşeler içten, keskin değil yarım yuvarlak 
biçimde yapılıyordu. Çoğu kez bununla yeti-
nilmiyor, Zeyrek Sarnıcı’nda olduğu gibi yapı-
ya bu köşe yerlerinden, içten gelecek suyun 
basıncına karşı koymak için yarım yuvarlak 
nişlerle dıştan da destek veriliyordu. 

Kuşkusuz kapalı sarnıçlar, her şeyden önce 
ayrıntılı bir üst örtü ile bunu suyun içinde ta-
şıması gereken çok sayıda ayakların varlığı 
demek olacağından, beklenmedik yeni so-
runlarla karşılaşacakları çok açıktı. Belli başlı 
sarnıçların önemli bir bölümünün günümüze 
kadar gelebilmiş olması, Bizanslı mühendisle-
rin karşılarına çıkan sorunların çoğunu çözmüş 
olduklarını gösteriyor.

O dönemlerden İstanbul’da kalan 50’nin 
üzerinde Bizans kapalı sarnıcı bulunuyor. 
Bunların içinde anıtsal bir yapıda ve mühen-
dislik harikası diyebileceğimiz kapalı sarnıç-
lardan bazılarını şöyle sıralamak mümkün: 

Yerebatan Sarayı/Sarnıcı 
(Bazilika Sarnıcı)

Bugün girişi Sultanahmet Meydanı’nda bulu-
nan sarnıca ‘‘Bazilika Sarnıcı’’ da deniyor. Sar-
nıcın içindeki yüzlerce sütunla süslenmiş ve 
gösterişli hali nedeniyle İstanbul halkı tara-

Fil Damı (Hebdemon Sarnıcı) 
Yarı karanlık ışıklandırmasıyla İstanbul’un günümüzdeki gözde tarihi ve turistik mekânlarından 

biri olan Yerebatan Sarnıcı, halkın benzettiği gibi bir saraydan farksız. 
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fından batık bir saraya benzetilerek ‘‘Yereba-
tan Sarayı’’ denmişti. Bizans döneminde ise 
Ayasofya yakınında bulunan bir ticaret ba-
zilikasının (Stoa Bazilikası) adını alan sarnıç, 
İmparator Justinyanus, (527-565) tarafın-
dan kayalık olan arazi oyularak yaptırılmıştı. 
 
Tarihçilerin tahminlerine göre sarnıcın yapı-
mı, 542 yılından hemen sonra gerçekleşmiş-
ti. Önceleri üzerinde taş döşeli bir meydan 
bulunan sarnıcın üstü zamanla bozulmuş ve 
henüz Bizans zamanından itibaren evler ya-
pılmaya başlanmıştı. Fetihten sonra Fatih dö-
neminde bile sarnıcın üstüne Üskübiye Mes-
cidi olarak adandırılan bir mescit yaptırılmıştı. 
 
Yerebatan Sarayı olarak adlandırılan sarnıç iç-
ten 140x70 m ölçülerinde ve 336 adet sütunla 
desteklenmektedir. Uzunluğu 9 m olan sütun-
lar, her dizide 28 tane olmak üzere 12 sıra sütun, 
üzerlerindeki tuğla kemerler ve bunların destek-
lediği tonozları taşıyor. Sütunların büyük bölü-
mü devşirme malzemeydi ve önceki dönemlerin 
mimari eserlerinden alınmışlardı. 

Sarnıcın duvarları ise 3 ile 5 cm arasında değişen 
kalınlıkta su geçirmez bir harçla sıvalanmıştır. 
Duvarların kemer başlarına kadar sıvalı oldu-
ğu düşünüldüğünde, suyun bu seviyeye kadar 
çıkmış olduğu akla geliyor. Son onarımda, içersi 
tamamen temizlendiğinde, sarnıcın tabanının 
düzgün tuğla döşeli olduğu görülmüştür. Asıl 
ilginç olan yan son onarımda, sanıcın içi boşaltıl-
mış olmasına karşın su bir müddet sonra sarnıca 
yine gelmiş ve onu 1-2 m arasında değişen yük-
seklikte suyla doldurmuştu. 

Şaşırtıcı olan bir başka yanı da bu suda günü-
müzde çok sayıda balığın yaşamasıdır. Sarnıcın 
suyunda balıkların yaşaması için suda bol oksijen 
olması gerekiyor. Oysa gün ışığı almayan bilinen 
su kemeri kaynakları kopmuş olan sarnıcın su-

yunda balıkların üremesi için suyun sürekli yeni-
leniyor olması gerek. Bu yenilenme, yağmur su-
larına bağlanıyor. Ama kapalı mekândaki suyun, 
yağmurla bu derece yenilenip yenilenmeyeceği 
tam kesinleşmemiş. Bir olasılık sarnıç henüz fark 
edilmemiş mimari bir özelliğinden dolayı, suları-
nı yenileyip, su tutmayı sürdürüyor.  

Hesaplamalara göre Yerebatan Sarnıcı 80 bin m3 
su alabiliyor ve yaklaşık 10 dönümlük bir alanı 
kaplıyordu (9.800 m2). Bu boyutlardaki sarnıç, 
yakınındaki Binbirdirek Sarnıcı’ndan yaklaşık üç 
kat daha büyüktü. Sarnıcın suyu ise Bozdoğan ve 
Mağlova Kemerleri tarafından sağlanmaktaydı. 
 
Sarnıcın yapımında zamanın anlayışına uygun 
olarak, çok sayıda köle ve esir de çalıştırılmış-
tı. Yer yer bazı sütunların üzerinde güçlükle de 
olsa bazı gözyaşı işaretleri izlenebiliyor. Bu ko-
nuda günümüze kadar ulaşmış söylentilere göre 
gözyaşları sanıcın inşası sırasında ölen bu köle ve 
esirlerin anısını, simgesel de olsa yaşatmak için 
yapılmıştı. 

Sarnıca son olarak 1985-1987 yılları arasında 
onarım ve temizlik çalışması yapılmış. Bu çalış-
malar sırasında güneybatı yönündeki iki sütu-
nun altında, kaide olarak mermer 2 dev Medüsa 
başı oyması bulunmuştur. Büyük olasılıkla Hı-
ristiyanlık öncesi dönemlere ait olan bu Medüsa 
başları bir pagan tapınağına ait olmalıydı. Bu te-
mizlemeler sırasında söylenenlere bakılırsa tam 
50 bin ton çamur çıkartılmıştı.

Günümüzde müzik eşiğinde özel olarak ışıklan-
dırılan, Yerebatan Sarayı sarnıcı şimdi İstanbul’un 
en gözde ve sıklıkla ziyaret edilen tarihi turistik 
mekânlarından birisi… Öyle ki içeri girmek için 
uzunca bir kuyruğa girmeyi göze almalısınız. 
Ama bu ünlü sarnıç, bu küçük zahmete fazlasıy-
la değecektir.

Yerebatan Sarayı/Sarnıcı’nın gizemli bir sarayı andıran çok sütunlu 
mistik görüntüsüne, içinde sonradan biriken suda yine sonradan 
üremiş balıkların varlığı kesinlikle büyük bir gizem katıyor.  
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Binbirdirek Sarnıcı 
(Philoxenus Sarnıcı)

Sultanahmet semtinde bulunan sarnıcın girişi 
Adliye Sarayı’nın hemen karşısında bulunu-
yor. Binbirdirek, İstanbul’un büyüklük olarak 
ikinci sırada yer alan Bizans Sarnıcı’dır. Binbir-
direk Sarnıcı, etrafı yaklaşık 3 m kalınlığında 
ve köşeleri yuvarlak duvarlarla çevrilmiş olup, 
64x56 m ölçülerinde, ortalama 3.600 m2 bir 
alana sahip. Sarnıcın içinde 224 adet mermer 
sütun bulunuyor.  Sütunlar, her biri 14 sütunlu 
ve 16 sıra oluşturacak şekilde yerleştirilmişler. 
Birbirinden 3,75 m arayla duran destekli sü-
tunlar, üstlerindeki kubbeli ve çapraz tonoz-
ları taşıyor. 

Bizans kaynaklarına göre sarnıç 4. yüzyılda 
yaptırılmıştı. İmparator l. Konstantinus kenti 
yeniden kurduğunda Roma’dan bazı senato 
üyelerini beraberinde getirmişti. Bu senatör-
lerden Philoxenus, sarayını Hipodromun yakı-
nına, buraya yaptırmış ve sarayın su ihtiyacını 
karşılamak için de bu sarnıcı inşa ettirmiş-
ti. Ancak Philoxenus, sarayının hipodrom ve 
imparator sarayından daha yüksek ve denize 
nazır olabilmesi için altına yaptırdığı sarnıcı 
yüksekçe tutmuştu. İlk yapıldığında 19 m’den 
daha yüksek olduğu söylenen sarnıç, bugün 
bile zeminden yaklaşık 15 m aşağıdadır. 

Büyük olasılıkla bu aşırı yükseklik nedeniy-
le, sarnıcın tavanını taşıyan her bir sütun tek 
değil üst üste çift olarak yerleştirilmiş. Daha 
açık bir deyişle birbirine uçlarından özel birer 
kelepçeyle bağlanan iki sütun, tek bir sütun 
haline getirilerek sarnıca yerleştirilmiştir. Böy-
lece sütunların görünen yüksekliği olan 12,40 
m’ye ulaşmıştır. Sütunlar bundan sonra, alt ve 
üstlerine konan başlık ve kaidelerle sarnıcın 

damına ancak ulaşabilecek bir ölçüye getiril-
mişlerdir. Sarnıç günümüzde gezildiğinde ge-
çek yüksekliği fark edilemiyor. Çünkü sarnıcın 
tabanı geçen bin yıllar içinde, 5 m’den kalın ve 
kurumuş bir çamur katmanın altında kalmıştır. 
 
Bugün sarnıcın içindeki küçük bir bölüm, ta-
bana kadar inerek ziyaretçilere, sütunların 
gerçek yüksekliklerini görme imkanını veriyor. 
İlginç olan yön bu küçük bölümün de yine di-
binde su bulunması...   

 Sütunların bu özel yapısı tartışmalı da olsa, 
sarnıcın Türkçedeki adını da belirlemiştir. Bir-
biri üstüne bindirilmiş sütunlardan esinlene-
rek sarnıca önce “Bindirdirek” denmiş olmalı. 
Bu söylem, büyük olasılıkla kısa sürede daha 
kolay kullanımı olan “Binbirdirek” olarak de-
ğişti.

Prof. Dr. Semavi Eyice, sütunlar ve başlıkla-
rın devşirme olmayıp, bu sarnıç için özel ola-
rak üretilmiş olduğunu belirtiyor. Başlıkların 
üzerindeki kemerler de karşılıklı olarak ağaç 
gergilerle başlanmıştır. Ama Prof. Dr. Eyice, 
bugün bunların yalnız yuvarlak deliklerinin 
görülebildiğini bildiriyor. Sütunların üzerinde 
sıklıkla görülen Grekçe harflerin de, burada 
çalışan işçilerin işaretleri olduğunu belirtiyor.

16. yüzyılda da bir Osmanlı Veziri olan Kara 
Fazlı Paşa, burada bir başka görkemli saray 
inşa ettirmişti. Daha sonraları giderek kuru-
muş olan sarnıç, iplikçi esnafının ipek iplik iş-
lediği atölyeye dönüşmüştü. 

1990’lı yıllarda yapılan temizleme ve ona-
rım ile ışıklandırılıp halkın hizmetine açılmış 
olan Binbirdirek Sarnıcı, İstanbul’un gerçek-
ten de görülmeye değer eşsiz bir su anıtıdır. 

Yerebatan Sarayı’nda yapılan temizlemeden sonra bulunan iki büyük medüza 
başından birisi. Medüzalar sütunların alt kaideleri olarak kullanılmıştı.
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Üst üste bindirilmiş sütunlardan oluşan Binbirdirek Sarnıcı’nın bu özelliği, taban çamuru zemini 5 m kadar 
yükseltmiş olduğu için fark edilmiyor. Ama sarnıcın içindeki havuz benzeri bir küçük bölüm bu özellik izlenebilsin 

diye açık bırakılmış. Böylece buradaki ikili sütunların bağlantıları ve tam uzunlukları iyi bir şekilde görülebiliyor.  

VE SON

İstanbul’un su mühendislik anıtı diyebilece-
ğimiz Bizans sarnıçları bu iki örnekle sınırlı 
değil. Daha önce de belirttiğimiz gibi 50’nin 
üzerinde. (Bazı kaynaklar 70 olduğunu yazı-
yor). Bütün bunları da değerli okurların mera-
kı ve gezi uzmanlığına bırakıyorum.

Bizans’ın adeta üzerine titrediği bu su anı-
tı sarnıçlar, Osmanlı Türk döneminde gide-
rek devreden çıkmış ve kendi kaderlerine 
terk edilmişti. Acaba neden? Bunun yanıtını 
Osmanlı’nın yaşam kültürü, inançları ve gün-
lük ihtiyaçlarında aramak gerekiyor. 

Osmanlılar gerek inançları gerekse de binler-
ce yıldan beri doğal ortamda oluşmuş yaşam 
biçimleri nedeniyle durgun suları sevmeyen, 
dolayısıyla da durgun suyu içmeyen bir top-
lumdu. Ayrıca Müslüman bir toplum olarak bu 
insanların sık sık yıkanıp abdest almaları ge-

rekiyordu. Sarnıçlardaki durgun su ile bu asla 
yapılamazdı ve yapılmamalıydı. Sarnıçlarda 
aylarca beklemiş su onlar için içilebilir ve kul-
lanılabilir değildi. Doğal olarak da suyu içilme-
yen ve kullanılmayan sarnıçlardaki su ile sarnıç 
temelli bir su kültürü oluşmuyordu. Böyle-
ce sarnıçlar ve suları ilgisiz, bakımsız kaldı.  
 
Bir diğer temel neden de Osmanlı Devleti kısa 
süre sonra bir İmparatorluk haline geldiği için 
İstanbul’un, Bizans döneminde olduğu gibi 
aylar süren bir kuşatma altında kalma tehlikesi 
bulunmamasıydı. Kuşatma tehlikesi olmadı-
ğına göre sarnıçlara da gündelik yaşam içinde 
su açısından bir gerek duyulmuyordu. Çünkü 
su, tüm çeşmelerden gürül gürül akmaktaydı… 
 
İşte bu nokta bir sonraki gezimizin konusunu 
oluşturuyor. Acaba Osmanlı çeşmelerinden 
gürül gürül akan bu su, farklı bir su mühendis-
lik harikası olarak nasıl, nerede, hangi anıt ve 
hangi mühendis tarafından yaşama geçirildi? 




